
-1- 

                          ,,Revitalizace budovy 
                          ZŠ v Sebranicích“ 
                     4) Návrh smluv na kabelovou 
                          televizi 
                      5) Různé 
                   František Kalvoda, starosta obce 

 Září, říjen 2010 
 
Popelnice:  
17. 9., 1. 10., 15. 10., 29. 10. - pátek 
Plasty:        
20. 9., 18. 10. - pondělí     

Z jednání ZO  

  NOVINY OBCE SEBRANICE            *  září 2010 * 12. ročník * číslo 9 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

INFORMACE  RADNICE 

Společenská kronika 

Poplatky 

Pozvánka 

Z jednání ZO 

 
Srdečně zveme občany na veřejné  

zasedání ZO, které se koná 
ve středu 15. září  2010 v 19 hodin  

v zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Sebranicích. 

 
Program: 1) Zhodnocení uplynulého 
                      volebního období 
                  2) Schválení aktualizovaných 
                      návrhů stanov SMSU 
                      Poličsko (vodovod) 
                  3) Průběh investiční akce 

Komunální volby 2010 

GT SERVIS Litomyšl   
tel. kontakt 603 491 450           
gt.servis@lit.cz 

Veřejné zasedání dne 18. srpna 2010 
 
ZO schválilo: 
- zápis ze zasedání ZO dne 14. 

července 2010 
- aktualizovaný Řád veřejného 

pohřebiště 
- návrh smluv na pronájem 

hrobových míst 
- úvěrovou smlouvu 
- přidělení bytu v domě čp. 253 paní 

Brigitě Štikové z Janova 
- přidělení bytu v domě čp. 253 paní 

Olze Vostřelové z Borové 
- návrh stanov svazku SMSU 

Poličsko (veřejný vodovod) 
- rozpočtové opatření č. 3/2010 
- žádost o odkoupení pozemku obce 
- u z a v ř e n í  s m l o u v y 

na  ,,Projednávání přestupků“ mezi  
OÚ Sebranice a MěÚ. Litomyšl 

 
ZO projednalo: 
- průběh investičních akcí v tomto 

roce 
- nájemní smlouvu na pronájem 

restaurace a příslušenství na 
koupališti 

- přeložku vysokého napětí v 
Sebranicích 

- finanční pomoc obcím postiženým 
povodněmi 

                František Kalvoda, starosta obce 

Pravidelný svoz odpadů 

    Upozorňujeme občany, že do konce září, 
tj. do 30. 9. 2010, vybíráme druhou splátku 
poplatku za odvoz domovního odpadu. 
     Žádáme Vás, abyste při platbě 
upřednostňovali zasílání poplatků převodem 
na účet obce č. 3529591/0100 a jako 
variabilní symbol uvedli číslo domu. 
Splátku je možné uhradit též hotově v 
úředních hodinách na OÚ nebo složenkou. 
                                                      Děkujeme. 

     Ve dnech 15. a 16. října se konají volby 
do zastupitelstva obce. Volební místnost se 
otevře v pátek 15. října ve 14 hodin a 
uzavře se ve 22 hodin. V sobotu 16. října 
proběhne hlasování od 8 do 14 hodin.  
     Volební místností pro obec Sebranice a 
Vysoký Les je zasedací místnost Obecního 
úřadu Sebranice. 
     Právo volit do zastupitelstva obce má 
občan obce za předpokladu, že jde o státního 
občana České republiky, který alespoň ve 
druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let 
a je v této obci přihlášen k trvalému 
pobytu. Každý volič hlasuje osobně, 
zastoupení není přípustné. Volič po 
příchodu do volební místnosti prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo 
cestovním pasem České republiky.  
     Žádáme občany, kteří chtějí volit, ale ze 
zdravotních důvodů se nemohou dostavit do 
volební místnosti, aby se nahlásili na 
obecním úřadě (tel. číslo 461 745 133)  
nejpozději do pátku 15. října. Volební 
komise je navštíví s přenosnou volební 
schránkou. 
    Bližší informace na obecním úřadu. 

Poruchy kabelové televize 

     Všem jubilantům, kteří v září 
oslaví své narozeniny, srdečně 
blahopřejeme. 
 
Josef  Šlesinger 88 let 
Marie Kopecká 84 let 
Božena Pohorská 84 let 
Josef Večeře  83 let 
Růžena Židková 70 let 
Jaroslava Kopecká 65 let 
Jiří Vopařil  65 let 
Jiří Klusoň  50 let 
 
                 ,,Spokojenost nemá paláců o 
                   čtyřech patrech zapotřebí, 
                   ale v chaloupkách na 
                   přízemí jest obyčejně 
                   domovem.“ 
                                       V. K. Klicpera 
 
 
     Na konci července oslavili 
společných 50 let života manželé 
            Božena a Ladislav Kalánkovi. 
      
  Srdečně gratulujeme a do dalších   
          let přejeme hodně štěstí  
                  a pevné zdraví! 
 
 



-2- 

Pokračování z minulého čísla - rok 1919 
     Dne 15. ledna došlo v Praze k atentátu na ministerského 
předsedu dr. Kramáře, který revolverem spáchal 18letý sociální 
demokrat Alois Šťastný. Atentát se nezdařil. Kramář, který sotva 
ušel rakouské šibenici, měl zhynout rukou Čecha. 
     V lednu se vraceli čeští legionáři se svými pluky z Francie a 
Itálie. Legionáři, kteří byli v Rusku, tam ještě zůstali. Legionáři 
vynikali na bojišti udatností a železnou kázní, zakládali si na 
disciplíně, tím si získali velikou vážnost u vrchnosti a na zdejší 
vojáky, kteří měli kázeň velice uvolněnou, hleděli  spatra a skoro s 
pohrdáním. 
    Ještě po žních v roce 1918 byl vyměřen rolnictvu obilný 
kontingent (zákonem stanovené množství), o kterém se vědělo, že 
se dodat nemůže. Po prohlášení samostatnosti provedl pan řídící  
soupis obilí a vyměřil kontingent nový, nižší než ten předešlý. 
Mezi lidmi se mluvilo, že je už vojenským rekvisicím konec i všem 
těm Malátům, kteří rolníky vysávali jak pijavice. Radosti bylo 
mnoho, lidé rádi na tyhle dodávky kývli. Ale už 21. ledna 1919 
přišel obávaný komisař Malát se třemi vojáky na rekvisice. Prošel 
Kaliště, Pohoru, Lezník, Střítež, Lubnou, jen Sebranice vynechal. 
Místo něj přišel komisař z Litomyšle od finanční stráže, hodný 
člověk, něco lidem odpustil. Svolal občany, že kontingent se musí 
zvýšit, a kdo nechtěl dát, tomu pohrozil prohlídkou.  
     V lednu měla obec odvést 4 kusy dobytka na maso, ale toho 
mezi lidmi velmi ubylo, že se sehnaly s bídou dva kusy. Na únor 
stanovili dodat 5 kusů, kde je vezmeme, nikdo neví. Teď dávají za 
kus jen 160 korun a hrozili, že pokud dobytek nedáme, pošlou 
vojáky, kteří zvířata odvedou a zaplatí za ně jen polovinu ceny. 
Měšťáci maso mít musí, ale na venkově se hovězí dobytek porazit 
nesmí. Lidé, kteří neměli svou mouku a kupovali ji na lístky, byli 
na tom bídně. Litomyšlský okres musel brát ze mlýna od 
Faulhamra z Tržku, který chtěl za války mlít všechno obilí sám, a 
že mu to úřady nakonec nedovolily, mstil se lidem špatnou 
moukou. Bylo divu, že jsou lidé ještě naživu nebo že nemají 
nadobro zkažené žaludky, když museli z tak špatné mouky jíst 
pokrmy. Byla to směs ze všeho, co se dalo semlít - piliny, kůra, 
kaštany atd. 
    Ministr financí Rašín prohlásil, že se válečné půjčky vyplácet 
nebudou. Povstal strach mezi majiteli půjček a nabízeli je k 
prodeji. Židi je kupovali za cenu o 40 až 70 procent nižší, jak se 
kdo dal napálit. Žádný ale neví, co vlastně s těmi papíry bude. Jak 
se válečné půjčky na lidech vymáhaly, to každý ví, ne z lásky k 
Rakousku, ale z přinucení lidé peníze dali. V každé veřejné 
místnosti, na rozích ulic byly sáhové plakáty vybízející každého k 
půjčení. Mnozí úředníci - ,,vlastenci“ - sháněli po obcích půjčky a 
čím který sehnal více na válku, tím byl raději a měl větší přízeň 
úřadu. A teď ti samí ,,vlastenci“ píší, že půjčky byly špatné a 
nevlastenecké. Tenkrát ale byli Němci blízko vítězství a na výši, a 
když se půjčky špatně sháněly, hned ohlašovali, že přijdou udělat 
pořádek. 
     Dne 8. března přišel učitel Čáp z Litomyšle s 9 vojáky na 
rekvisice. Sháněli to, co předtím odpustili. Chodili po domech a 
prohlíželi sýpky, nemají-li tam lidé přespříliš mouky. Protože to 
nikdo nečekal, měl málokdo něco schovaného. Komisař si však 
počínal mírně, více prosil, než nařizoval. Ve městech prý mají 
zásoby snědené a lidem hrozí hlad. 
     Od 1. do 7. března byly všechny papírové peníze okolkovány: 
10 korun na 10 halířů, 20 korun na 20 halířů atd. Peníze u nás 
přijímal starosta a odvezl je pak na okolkování do Dolního Újezda. 
Peněz nosili lidé mnoho, všechny úspory, protože neokolkované 
peníze už platit nebudou. Polovinu peněz stát zadržel, a co s nimi 
udělá, nikdo neví. Viděl jsem čeledína plakat pro 400 korun, ale 
jinak se lidé chovali klidně. Kolkovaly se též válečné půjčky a 
vkladní knížky, jinak by peníze v bance nevyplatili. Byla též 
vyhlášena sbírka zlatých, stříbrných peněz a šperků. Sebralo se u 
nás 70 kg. 
      V sobotu 12. dubna zasadili slavnostně ustrojení žáci, za zpěvu 
a hudby, ověnčenou lípu před školou v Sebranicích. 
      V květnu byl v Praze pořádán protestní průvod proti drahotě. 
Lidé nosili šibenici s nápisem ,,smrt keťasům“. Bylo vydrancováno 
mnoho obchodů a zboží hned rozprodáno. Drahota stoupá, 
obchodníci a Židé prodávají stokrát dráže než před válkou. 
Rolník by byl stíhán hned, kdyby prodal něco za víc, než má, ale  

     Občanské sdružení Diakonie Broumov  
                                                VYHLAŠUJE 

H U M A N I T Á R N Í     S B Í R K U 
����    Letního a zimního oblečení - dámské, pánské, dětské 
����    Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon  
����    Látek - minimálně 1m2 - prosíme, nedávejte nám 

odřezky a zbytky látek 
����    Domácích potřeb - nádobí bílé i černé, skleničky- 

vše nepoškozené 
����    Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a 

dek 
����    Obuvi – veškeré nepoškozené 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 
z ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí, znečištěný a vlhký textil 

Sbírka se uskuteční : 
dne:    19. října 2010 
čas:   od 12 do 16 hodin 
místo:  bývalá zubní ordinace, č.p. 32 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily! 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.  224 316 800 , 224 317 203 

Toulky minulostí 

jim se nic nestane. Nakonec bylo nařízeno, že obecní úřady musejí prohledat 
obchodníkům, kteří ve vsi jsou, domy a nalezené zboží zanést do krámu a 
prodávat je za 4násobek předválečné ceny. Ti nejpotřebnější dostali u 
starosty na zboží lístky, hlavně na látky. To se kramářům nelíbilo. U nás 
Zlámalová ztropila hrozný povyk, lidé jí museli druhý den zboží vrátit, že 
prý si ho vyzvedne komisař z Litomyšle. Komise ale nepřišla a ceny se 
vrátily zpět. 
    Dne 15. června na svátek Nejsvětější trojice se konaly nové volby do 
obecního zastupitelstva podle nového volební řádu, tzv. poměrným 
zastoupením, volit mohli muži i ženy od 21 let. 
    Na Pohoře bylo 350 voličů. Byly stanoveny tři kandidátní listiny. Strana 
lidová postavila 17 kandidátů, Agrární strana 7 a Strana socialistická 5 
kandidátů. Volby se konaly v místnosti obecního úřadu a dopadly takto: 
Lidová strana 12 kandidátů, Agrární strana 3 kandidáti, Socialistická strana 
nezískala žádného kandidáta. Přijel na zdejší obecní úřad okresní hejtman dr. 
Ritina z Litomyšle a nově zvolení zastupitelé složili slavnostně slib. Po jeho 
odjezdu se volil starosta. Zvolen byl Jan Tměj, rolník z čp. 1. Dne 16. 
července se přestěhoval obecní úřad od bývalého starosty Jana Pohorského, 
rolníka z čp. 15,  k nově zvolenému starostovi. 
     V červenci byl přeložen do Litomyšle zdejší četnický strážmistr Kopecký, 
místo něho přišel nějaký Pribšt, brzy ho ale vystřídal Němec Neubert z 
Dolního Újezda. Za války chodili se strážmistrem Kopeckým vojáci, u nás 
třeba Jan Říha, z čp. 3, který byl na dovolené.    
     V červenci se na Sebranicích stavěla nová cesta a první dřevěný most z 
Třemošné na silnici. Protože se čekal neslavný konec papírových peněz, 
bylo ustanoveno zaplatit vydání na stavbu silnice k Pohoře (s 600% 
přirážkou). Byla velká drahota: čeledínovi se platilo 1 600 korun, služce 1 
200 korun, řemeslníkovi ke stravě 10 korun denně. Žito a pšenice stály 80 
korun, brambory 20 korun. Cena koní se podobala šílenství. Hříbě stálo  
4 000 korun, dospělí koně kolem 20 000 korun. Podsvinčata stála 50 - 80 
korun za 1 kg živé váhy, vykrmené prase 24 korun. Hovězí maso se 
kupovalo za 16 korun, vepřové za 28 korun, cukr za 3 koruny, pivo za 90 
halířů. Válka sice nebyla, ale nedostatek různého zboží trval - dřeva, uhlí, 
petroleje, soli atd. 
     Dne 31. července se prováděl soupis veškerého movitého majetku - 
dobytka, drůbeže, nářadí a peněz. Dobytek se odhadoval dle váhy za cenu 
eráru, hodnotilo se i vyseté obilí. Soupis se prováděl znovu na přelomu září a 
října. K němu se muselo ještě zapsat, kdo nemovitost zdědil, koupil nebo si 
pronajal. Oba soupisy se musely odevzdat k soudu a z udané částky zaplatit 
1/4 peněz. 
     Ke konci roku se začali vracet legionáři ze Sibiře v Rusku. Nalodili se ve 
Vladivostoku, někteří se vraceli přes Ameriku do Francie a odtud do Čech. 
Jiné lodě, zvláště s nemocnými, pluly na jih do Terstu a odtud se legionáři 
dopravovali do Čech. Je jich prý v Rusku ještě na padesát tisíc a kdoví 
dostanou-li se všichni živí a zdraví domů. I u nás je v kolatuře na práci u 
rolníků několik ruských zajatců.                          Připravila Radka Kučerová. 

Nepřehlédněte 



-3- 

 Pokračování  z minulého čísla. 

     Není skoro žádná voda, a to období sucha teprv začíná, 
je rozvířená bahnem – a to sme studnu nedávno celou 
vybrali a vydrhli – dole v chladu vytesaným ve skále. Vodu 
nosej kluci dovnitř, polejvaj podlahu a dlouhejma 
rýžovejma košťatama v dřepu vymetaj špínu ven, další 
hadrama vysoušej. Škola začne o půl sedmý, tak se musej 
činit. Ve spíži je ještě horkej čaj od večera, mažu k němu 
plátky bílýho toustovýho chleba trochou margarínu – pro 
každýho tři, když zbyde, ještě půlku. Pomodlíme se, rychle 
to slupnem a vysrkáme, ven vymejt plechový hrnky a talíře 
a pak už se jde. Peter vedle mě poskakuje, říkám, kde máš 
tašku a on tady – nese ji Karanja, říkám, to máte jednu 
dohromady? Následuje lámaný vysvětlování komplikovaný 
svahilskýma vsuvkama, taška je prostě někde jinde – asi 
zůstala v centru, nebo snad ve škole, nebo v Kizitu kolem 
kterýho do školy půjdem? Nevim, po chvíli to vzdávám a 
jenom koukám do krajiny. Slunce ještě nepálí, jme na 
úplným okraji Nairobi, kus za hlubokými kamenolomy, v 
území prachu a větrnejch vírů. Malý pozemky s kamennýma 
domečkama a boudama z plechu sou obehnaný ostnaným 
drátem prorostlým šlachovitejma rostlinama. Roztroušený a 
spojený vyšlapanýma cestama, sloupama a drátama s 
vedením co každou chvíli vypadává.  

     Den začal, zdá se, pole pole. Zvolna zvolna, trousej se 
jenom děti do školy, dospělí zřídka a vypadaj jako by 
zabloudili. Ale v Kizitu už je ruch, uklízí se i tady, musíme 
vyčistit celej sklad, všechno vymejt, vytřídit a přeskládat. V 
osm už ale startujem džíp, čeká nás dlouhá cesta. Před 
týdnem odmítli vzít do školy jednu holčičku z centra v 
Githurai, který podporujem, protože v minulým trimestru na 
boarding school – vlastně takovej internát, jenomže 
základka – příliš meškala. Neobtěžovali se nám to dát vědět 
předem – Margret jsme hodinu nemohli utišit, následovaly 
další extempore s personálem, korunovaný místní ředitelkou 
(jo, byla ta to, co si týden předtím řekla o polovic školnýho 
navýš), která se v den otevření školy nechala zapírat. No 
zkrátka (ještě to ve mně vře) Margret našli novou školu, 
dneska jsme se tam byli podívat. A taky zjistit, v jakých 
podmínkách bude žít – starat se o ní totiž budou babička s 
dědou, který maj v péči ještě čtyři její sourozence, žijou v 
rurální oblasti regionu Tica a živěj se příležitostným 
farmařením. Na škole nás přijali přívětivě, byla tam 
příjemná atmosféra, ve třídách visela spoustu obrázků, bylo 
čisto. Krajina kolem je vlídná a zelená. Snad bude vlídná i 
pro Margret. Na pozemek Grandma Šusu a jejího manžela 
jsme se kodrcali od školy asi dvacet minut. Oba jsou starý, 
děda už nemá žádný zuby, otec dětí umřel, matka utekla. 
Asi nedokázala žít v tý bídě. Nejsou o ní zprávy, možná se 
ztratila, možná je jinde. V pastoušce slepený z hlíny nás 
pohostili čajem. Rozhlížim se po stěnách ze kterejch prejská 
omítka, řídký rohože co jí držej jsou obnažený, není tu 
žádnej nábytek kromě skříně, stolku a křesílek spletenejch 
z nějakejch pevnejch prutů, vodu nosej dole od řeky, přesto 
všechno vypadá čistě na tý červený hlíně, dokonce i hrníčky 
ze kterejch pijem i jejich oblečení. Pořizuju pár fotek. Děda 
si na to vzal jinou čepici, boty a ve finále i odrbaný sako. 
Děti se venku hrabou v hroudách, skákaj v přístřešku na 
suchou cukrovou třtinu, míč maj udělanej z hadrů a 
igelitovejch pytlů. Jsme s Adél trochu zaražený, 
posloucháme, naše velká máma Mary z centra v Githurai 
nám překládá, oči jí svítěj, přidává svou historii – bylo jich 
doma sedm sester, otce z toho chytal amok – bil je, říkal jim 
prasata, spaly venku, maminku pravidelně v dubnu odváželi 
na měsíc do nemocnice když se zhroutila do šílenství. 
Musely bejt připravený. Vymejšlíme co dál s Margret, která 
právě ve škole dělá pohovor. Plakala jen maličko při 
loučení, ale návrat sem bude těžkej. Dozvídám se taky co je     

 

 

to bejt příležitostnej farmář. Kopeš na pozemcích sousedů za sto 
šilinků na pět hodin práce. Za sto šilinků ve městě koupíš pivo. 
Vydělaj jenom na trochu jídla, nic jinýho si dovolit nemůžou. 
Loučíme se, jdou s náma kus cesty k autu. Zpátky odjíždíme dost 
potichu, Adél vymejšlí jak postavit novej domeček z hlíny nebo 
aspoň opravit krov a střechu do který se dali termiti. Jaký jsou asi 
noci pod ní…  

JEDU! 
Září 20, 2009  

     Kdo neřídil v Nairobi, jakoby neřídil vůbec. Jasně, sou řidiči v 
Paříži, co jezděj na červenou a jednu ruku maj pořád na klaksonu, 
sou Italové, co nikdy nedávaj přednost z vedlejší, kdo chce ale řídit 
v Nairobi, musí bejt ze čtvrtiny arogantní Frantík, ze čtvrtiny 
nevyzpytatelnej Ital a z poloviny totální blázen. Každá jízda šponuje 
adrenalin v těle na maximum. Ztratit obezřetnost znamená skončit v 
lepším případě ve škarpě. Budu se do smrti smát všem pražákům co 
myslej, že říděj vostře, řízně a drsně a budu s vděkem a 
porozuměním vzpomínat na nesmrtelný Pájířovo heslo: silnice 
silným! Když jsem poprvé sedl za volant, bylo to naštěstí na prašný 
cestě z Kizita, takže jsem si v klidu odbyl všechny nezvyky – 
omlátil sem si o dveře pravej loket v marný snaze řadit a ustavičně 
pouštěl místo blinkrů stěrače. Teď už se zapojuju do místního 
provozu, dávám přednost zleva a snažim se bejt průbojnej. Jinak to 
totiž ani nejde. Silnice jsou věčně ucpaný a každej kličkuje jako 
myš (ne že by se obtěžoval blikat), kdo je větší a drzejší, jede. V 
městě jsem zahlídl pár semaforů, i když nevim proč tam sou, asi na 
okrasu, na červenou jezdí všichni. Když se nedej bože silnice ucpe 
nehodou, jsou z dvou pruhů najednou tři, čtyři, nebo i pět, pěkně 
tělo na tělo, na asfaltu i na prašný krajnici. A pak tu sou ovšem 
matatu. Matatu je jedinej způsob nairobský veřejný dopravy. 
Autobusy, předělaný náklaďáky, malý i velký dodávky i prťavý 
osobáky. To všechno je matatu, který zastavuje tam kde mávneš a 
za pár šilinků tě vezme. Adla mi hned na začátku řekla – z matatu 
mam největší strach, protože když se srazíš s matatu, je to vždycky 
tvoje chyba, jsou nějak spřáhnutý s policií – dneska už vim jak – 
policajti od nich normálně vybíraj výpalný – při silničních 
kontrolách je stavěj nejčastěji – ale za malej obnos je nechaj zas jet 
dál, přestože spousta jejich řidičů nemá papíry, jsou to opilci, nebo 
hůř sou sjetý mirou. Musej toho za den spoustu stihnout. Simon mi 
to naposledy vysvětlil – takovej řidič matatu musí majiteli auta na 
konci dne odevzdat deset tisíc šilinků, musí naplnit nádrž a vydělat 
si na sebe a svýho naháněče – to je chlapík, co vykloněnej vlaje z 
auta a vyřvává cílový stanice, tlačí lidi dovnitř a inkasuje od nich 
peníze. Proto matatu kličkuje zběsile ulicema, neustále zastavuje, 
zas se rozjíždí, troubí podivnejma houkačkama, bez přestání bliká 
výstražnýma, mění směr a vůbec páchá ty nejnepředstavitelnější 
nepřístojnosti. Matatu jsem jel poprvé s Alexem z centra – bylo to 
jedno z těch novejch který jsou svým stylem zaměřený na 
youngstaz – teda mladý rebely nebo nevim jak bych to přeložil. 
Nezmínil jsem se ještě jak jsou matatu vyšperkovaný? No každej 
kousek je originál. Ty usedlejší jsou většinou bílý a zelený – to jsou 
takový matatu pro důchodce, nezdobej je žádný velký výstřednosti, 
zato si potrpěj na religiózní motivy a nápisy (všichni to tu maj tak 
nějak hozený do víry), v zácpě se můžeš bavit obrázkama svatejch 
na sklech a nápisy typu „My lord is rich“. Moderní matatu 
kombinujou Ježíše s raperama (jako ten co má na zadním skle na 
jedný straně žehnajícího Jesuse a na druhý černýho tvrďáka v 
kšiltovce a řetězech s ňákým druhem drsnýho paroháč gesta), v těch 
nejvíc cool matatu vládne jenom rap. Veze nás takovej případ, na 
přední stěně za kabinou řidiče zeje jako černá tlama obří lcdéčko, 
naštěstí zrovna rozbitý, nad sedadlama v řadách repráky. Mám 
smůlu, zrovna pod jedním sedím. Beaty mě shora probíjej jak 
dvoustovky hřebíky, za takový vibrace by vzaly za vděk střeva 
nejednoho ještěra, bohužel to co mě tu masíruje vnitřnosti má do 
řácký rychty daleko. Je to dost béčkový RnB. Jedem statečně, směju 
se na Alexe, kterej něco říká, ale já ho vůbec neslyšim, byznysmen 
v saku vedle mě má nepřítomnej výraz, jak si na něco takovýho 
člověk může zvyknout?   Pokračování příště. Václav Kovář mladší 

Karibu Kenya, Karibu Africa 



-4- 

     Srdečně zveme všechny dětičky, maminky, babičky, ale i tatínky 
a dědečky do keramické dílny v MŠ v Sebranicích. 
     Tato dílna funguje v naší školce již několik let a její návštěvníci 
mají možnost si vyrobit vše podle své fantazie. Naše dílna je 

vybavena keramickou 
pecí, hlínou různých 
barev, glazurami 
(barvami na keramiku) 
a pomůckami k dalšímu 
opracování hlíny. Díky 
tomu si zde můžete 
vyrobit hrnečky, misky, 
stojánky, sošky a 
spoustu jiných 
drobností vhodných i 
jako netradiční dárečky. 
     Keramická dílna 
bude otevřena od října 

vždy první a druhou středu v měsíci od 17 hodin.  Při každé 
keramické dílně budou přítomny dvě paní učitelky z MŠ, které 
pomohou radou i nápadem. V letošním roce nastává v provozu malá 
změna. Pro návštěvníky, kteří nebudou mít nápad na konkrétní 
výrobek, bude 
připraveno téma, 
které budou moci 
použít. Téma bude 
zaměřeno např. na 
roční období 
(podzim - ježek). 
Budou připraveny 
materiály, ze 
kterých se bude 
čerpat. 
     Návštěva dílny 
nezavazuje k další 
docházce, a proto 
máte-li chuť si něco 
vyrobit nebo si jen vyzkoušet práci s hlínou, navštivte nás. Jste 
srdečně zváni. Cena za návštěvu je jednotná - 30 Kč. Pokud přijde 
rodič s dítětem do 5 let a budou pracovat společně, dítě neplatí.  
     A malá pozvánka na konec. Během našeho prvního setkání 6. 10. 
2010 bude v MŠ možnost nezávazně si prohlédnout vybavení dílny a 
výrobky, které v minulém období vznikly. 
     Nečekáme umělce, těmi se teprve stanete.  
     Na setkání s Vámi se těší 
                                                     Jana Švecová a Marcela Průžková. 

Pozvánka do mateřské školky 

Upozornění 

Prázdninové ohlédnutí 

Postřehy spoluobčanů 
Fo

to
 M

Š
 

Foto P. Radek Gottwald 

Poděkování i k zamyšlení 
     Dnes 18. srpna jsem dělala záhonky před naším vchodem. Vyšly 
děti Víškovy a okamžitě začaly pomáhat - taktéž před svým 
vchodem. Anička jako nejmenší zametala, Terezka byla velmi 
zručná a ochotná a Jindra odvážel plevel. 
    Vím, že v dnešní době není samozřejmé, aby děti pomáhaly. 
Proto chci Aničce, Terezce a Jindrovi poděkovat. Pochvala potěší 
každého. 
                                                         Věra Bártová, Sebranice čp. 251 

Rytířská chaloupka 2010 
     Letos, jako každý rok, jsme pořádali u nás v Sebranicích 
chaloupku. Tentokrát byla s rytířskou tematikou. Tato 
chaloupka byla určena pro kluky od 7. do 9. třídy. Celkem se 
sešlo 17 účastníků, z nichž většinu tvořili sebraničtí 
ministranti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Odjížděli jsme 1. 7. 2010 směr Staré Hutě, které se 
nacházejí na jižní Moravě, kousek od Velehradu. V této malé 
vesničce je františkánská chalupa, která nám poskytla zázemí 
po celou dobu konání chaloupky. Součástí chalupy byla i 
kaple, tu jsme využívali ke každodenní mši svaté. 

Něco málo k ději chaloupky. Zpočátku se kluci 
dozvěděli, že 2. křížová výprava do Svaté země nemá 
dostatek rytířů. Aby však byli přijati do rytířského řádu, 
museli kluci podstoupit tvrdé cvičení i několik zkoušek. Dále 
museli dokázat, že mají určité ctnosti, které jsou k přijetí do 
rytířského řádu nezbytné. Nakonec všichni dokázali zdolat 
zkoušky i překonat ostatní útrapy a všichni byli přijati do 
rytířského řádu. Každý z kluků si vyráběl i výzbroj, tedy meč, 
se kterými bojovali jak o poledních pauzách, tak i v turnaji, 
ve kterém vyhrál Jakub Haupt.  

Kluci po celou dobu chaloupky „drželi partu“. Za to 
bych jim všem chtěl poděkovat a doufám, že příští rok se 
s nimi znovu potkáme na chaloupce. 

Dále bych touto cestou chtěl poděkovat všem, kteří stáli 
za vznikem akce, hlavně hlavnímu hlavounovi akce =) 
Fandovi Ovčačíkovi, nesmíme zapomenout ani na ostatní 
vedoucí, kteří se také podíleli na vymýšlení i provádění 
programu. Poděkování si samozřejmě zaslouží také kuchař P. 
Radek Gottwald, který i přes pár „trochu“ nepovedených jídel 
(díky pomocníkům v kuchyni) jako kuchař uspěl. 

                                                                       Marek Jílek 

      
    Vážení spoluobčané, 
na první straně tohoto čísla došlo k chybě. Při opisování datumů pro 
svoz komunálního odpadu a plastů jsem omylem zaměnila svozové 
dny. I nadále se samozřejmě bude popelnice vyvážet v pátek a 
plasty v pondělí. Za omyl se všem velmi omlouvám. 
     Děkuji za pochopení. 
                                                                                  Radka Kučerová 



-5- 

Remízu proti dvěma prostřídaným sestavám docela bereme! 
JISKRA LITOMYŠL - FK SOKOL SEBRANICE  1 : 1  

(1:1) 
     Tak trochu narychlo sjednaný přípravný zápas v Litomyšli na 
čtvrtek 29. července zkropil zejména v první půli pořádný déšť. 
Hrálo se pochopitelně na horním - mimochodem velmi kvalitním 
- trávníku, k němuž jsme nastoupili v poněkud okleštěné sestavě. 
Jsou dovolené, ve všední dny v týdnu i v červenci u nás existují 
lidé, kteří kupodivu pracují, takže úvod takto:   Žižka 

J. Radiměřský  Neumeister  Karal   J. Chadima 
Opršál        M. Chadima      J. Horníček  T. Patočka 

Karlík                           Červ 
Střídali: Pavliš a K. Radiměřský (ve druhém poločase průběžně). 
Rozhodčí Halva (Litomyšl). Úspěšným střelcem hostů byl v 
tomto nelítostném klání Marek Chadima.   
    Brankář Žižka nepochází z Trocnova, jak by dle Jiráska 
historie národa českého napovídala, alébrž z Teplic nad Metují. 
Přestupuje do Litomyšle, zatím je tam jaksi navíc, takže nám ho 
půjčili - Schüch je na dovolené a Jiráň staví vícegenerační dům. 
My bychom Žižku skoro i brali - obstál, i když třeba pokyny 
"nech to Chadžovi" mu dělaly pochopitelně problémy. Nemohl 
samozřejmě tušit, že jméno, jako třeba právě Chadža, vůbec v 
telefonním seznamu Čech, Moravy a Slezska existuje. Také, že v 
uvedené podobě nikoliv, jistěže... Nám chyběli též mnozí jiní, s 
čímž se věru že počítalo - např. Klusoň, Kárský, Nezbeda, Z. 
Horníček, Kalánek či další nejmenovaní, jejichž případné 
hostování v Sebranicích není dosud uzavřeno. To Litomyšl má 
své ovečky i přes léto většinou pohromadě, takže v první půli 
proti nám v bělostných dresech hrálo převážně áčko, po změně 
stran vyklusalo v temnějším provedení spíše béčko.   
     Proti dvaadvaceti mistrům fotbalového A třídního řemesla se 
postavilo našich třináct statečných a bylo kupodivu na co se 
dívat oboustranně. V přáteláku se omezíme na vylíčení převážně 
jen gólových situací. V 21. minutě nechala jinak většinou 
precizně pracující defenzíva volného člověka před vápnem, ten 
šancí nepohrdl a Litomyšl vedla 1:0. O šest minut později poslal 
do gólové příležitosti Tomáš Patočka Marka Chadimu a ten 
docela vtipným obloučkem překonal domácího brankáře - 1:1. 
Po závěrečném odhvízdání poločasu "áčko" z placu odklusalo a 
nastoupilo B mužstvo, nováček okresního přeboru, kde jsme si 
po dva roky zažili své - většinou dost příjemné zážitky. 
Očekávaný náš fyzický kolaps proti čerstvému soupeři se však 
nikterak nekonal. V 63. minutě naopak byl ve vápně faulován 
Honza Horníček, nařízenou penaltu však poslal jindy osvědčený 
exekutor Honza Karlík nad břevno. Celkem správně volil výšku, 
před bránou stála voda, ale poněkud to  nahoru přetáhl. Za pár 
minut naopak jeho přízemní střela uvázla v rozměrné kaluži 
těsně před brankovou čárou. Je nutno ovšem kvitovat, že 
zkušeným tejpováním zraněného kotníku jej připravila ke hře 
nová masérka Kateřina Pavlišová natolik, že dohrál v pohodě 
celý zápas. Třeba však říci, že gólovku měli i domácí, když 
nastřelili tyčku, takže plichta dejme tomu že odpovídá.   
     Dovolte malou osobní vzpomínku. Jakožto trenérský asistent 
Litomyšle jsem na tomto hřišti naposled působil na den přesně 
před sedmi lety. Tehdy hrál za Litomyšl svůj poslední zápas 
například Zdeněk Horníček. Věřte, že mé dnešní dojmy z 
předváděného sportu zvaného kopaná a z atmosféry v mužstvu v  
mém současném, doufám že ještě několikaletém, působišti, byly 
o mnoho milejší. V neděli hrajeme další přípravu ve Svratce od 
17 hodin.  
   

Tak tato příprava rozhodně nenadchla 
MARS SVRATKA - FK SOKOL SEBRANICE   4 : 4  (2:2) 

          K dalšímu přípravnému utkání jsme si zajeli do kraje 
Vysočina, okres Žďár nad Sázavou. Svratka se nachází hned pár 
metrů za krajskými hranicemi. Ostatně znáte jistě 
nepublikovatelné lidové úsloví o tom, jak je daleko ze 
Svratouchu do Svratky...    
     Základní sestava proti účastníku okresního přeboru Žďárska 
zněla takto: 

Fotbalové ozvěny 

Pavliš 
Karal             Neumeister     Z. Horníček       Kárský 

Opršál          J. Horníček          Nezbeda       T. Patočka 
Karlík                                       Červ 

 
     V průběhu "hokejově" střídali: Betlach, Kárský, Klusoň, J. 
Patočka. Z důvodů dovolených či zranění  nehráli: Schüch, Jiráň, 
P. Kalánek, Haupt, M. Chadima, Jireček (zatím ? - kauza 
Litomyšl), J. Radiměřský, Flídr, K. Radiměřský, Trávníček (?). Na 
"Horňáku" máme ještě T. Kalánka a Lipavského, zatím není 
známo, zda tam zůstávají. Pokud jsme v návalu těch sedmadvaceti 
jmen před podzimní I. B třídou ještě na někoho zapomněli, hluboce 
se omlouváme. Za zmínku jistě stojí obnovené angažmá Jardy 
Betlacha, kterému po menších peripetiích povolil podzimní 
hostování Dolní Újezd. 
     Po velmi dobrých výkonech se silnými soupeři Poličkou a 
Litomyšlí se od zápasu na pěkném stadiónku ve Svratce čekalo 
rozhodně víc. Začalo to přitom výborně. Červův gól nebyl ještě 
uznán pro ofsajd, ale ve 12. minutě otevřel skóre Marek Opršál 
hlavou a vedli jsme 0:1. O tři minuty později po rohu J. Horníčka 
se trefil Pepa Nezbeda a bylo to 0:2 pro hosty. V 19. minutě jsme 
však inkasovali na 1:2 a hra se bůhvíproč přestala dařit. Ze hry 
jsme pak dlouhé minuty nic gólového neměli, jen trestný kop 
Nezbedy svištěl těsně nad břevnem. Deset minut před koncem 
půlky po závaru před naší bránou domácí vyrovnali na 2:2.  
     Svratka v minulém týdnu dvakrát porazila Skuteč (4:3 a 4:2 - 
ale co je dneska Skuteč?! - pranic, řeknete, pokud jste slušně 
vychováni). Patnáct minut po pauze šli domácí do vedení 3:2 z 
přímého kopu a v 67. minutě to bylo dokonce už 4:2. Gólová 
houpačka měla však své pokračování a závěr patřil  zase našim. V 
70. min. centroval zleva při zemi do malého vápna Honza Karlík a 
domácí bek míč tečoval do vlastní sítě, 4:3. Deset minut před 
závěrem po dobré kombinační akci vyrovnal Honza Horníček na 
4:4. Remízový stav nemusel být ještě konečný, pátý gól nám 
domácí sudí podruhé neuznal kvůli údajnému ofsajdu, tentokrát 
více než spornému. Ale to je jen "kdyby", s tímto soupeřem jsme 
měli vyhrát víc a normálně. Není holt každý den posvícení. 
     Podstatně důležitější budou samozřejmě mistráky, které 
začínáme v neděli 8. srpna ve Svitavách na Lánech proti jejich 
béčku. Předtím ovšem ještě čeká generálka, středeční (4. 8.) 
poslední přípravný zápas doma s Dolním Újezdem, výkop je v 18 
hodin.  
 

Vyhráli bychom jen na šance, ale za to si nic nekoupíme 
FK SOKOL SEBRANICE - SOKOL DOLNÍ ÚJEZD  0 : 2  

(0:1) 
     Poslední přípravné utkání se hrálo ve středu 4. srpna, soupeřem 
byl úspěšný účastník I. A třídy z Dolního Újezda. Ve všední den 
přišlo až ke stovce diváků (hodně také z Újezda), v provozu v 
očekávání menšího zájmu publika nebyl kiosek. Zatěžkávací 
zkoušku tak podstoupila nová obsluha v hospodě. Přejděme ale k 
fotbalu - sestava první půle:  Schüch 

J. Radiměřský   Neumeister    Nezbeda       J. Chadima 
Opršál               Karal          J. Horníček     T. Patočka 

Betlach                          Červ 
Ve 46. min. přišli Kalánek, M. Chadima, Jireček, v 62. Pavliš. 
Vystřídal zraněný J. Horníček, dále Nezbeda, Betlach, Patočka a  
J. Chadima (poslední dva se do hry ještě pak vrátili).  
     Úvodních dvacet minut patřilo bez výhrad domácím, kteří si 
nátlakovou hrou vytvořili řadu gólových šancí. Jmenujme tři 
nejvýraznější z nich: V 6. min. tvrdou střelu J. Horníčka vyrážel 
brankář s vypětím sil, v 9. min. Betlachovu střelu z úhlu odvrátil 
bek před brankou a dobíhajícím Červem, v 16. min. mela doslova 
na brankové čáře natřikrát promarněna. Do takových situací se 
musí jít opravdu na doraz! Újezd hrál chytře, nechal nás 
"vybláznit" (otázkou ovšem je, jak by se zápas vyvíjel, kdybychom 
něco z toho proměnili) a pak začali hrát hosté. Na rozdíl od našich 
hráčů si však nějaké větší šance nevytvořili. Dali však před 
přestávkou jeden gól, když jsme taktickou chybou nepokryli 



-6- 

rozehrávku na volného hráče, který měl sám proti Schüchovi 
celkem snadnou pozici. Do poločasu tedy stav 0:1. 
     V 53. min. hosté zvýšili na 0:2 a pak už hráli v poklidu. Začalo 
se hodně faulovat, a to z obou stran, fotbal to nebyl vůbec 
pohledný, ale měl parametry mistráků v krajských soutěžích. Na 
to si musejí hráči rychle zvykat, že to nebude tak snadný fotbálek 
jako na úrovni okresní. Dvakrát se střelecky prosadil Kalánek, v 
62. min. mu však slibnou střelu vytáhl gólman na roh, v 75. min. 
střílel z úhlu mimo. Jinak už toho před oběma brankami mnoho 
vážnějšího nebylo a hosté dvoubrankový náskok s přehledem 
uhájili. 
     Bilance čtyř přípravných zápasů tedy není příznivá, bez výhry, 
dvě remízy, dvě porážky, skóre 7:10. Hráli jsme ovšem s 
výjimkou Svratky proti účastníkům vyšších soutěží (1x KP, 2x I. 
A). V neděli v 17 hodin zahajujeme na hřišti v Lánech proti 
Svitavům B. Trenér jistěže má svoji představu o základní sestavě, 
ve které jsme ovšem pravděpodobně ani jednou v přípravě 
nastoupit nemohli - v týdnu jsou někteří hráči pracovně mimo a o 
víkendu probíhaly dovolené. Ale s podobnými problémy se jistě 
potýkali na této amatérské úrovni všude. Takže - vzhůru do boje!!   
 

Na úvod nepropadli, ale prohráli zaslouženě 
TJ SVITAVY B - FK SOKOL SEBRANICE  2 : 0  (2:0) 

 
     Zahajovací mistrovské utkání I. B třídy na hřišti ve Svitavách 
Lánech. Nastoupili jsme takto:  Schüch 

J. Radiměřský     Neumeister   Z. Horníček      T. Patočka 
Opršál              J. Horníček          Karal            Kalánek 

Karlík                             Červ 
 
Změny: 46. Karlík - Betlach, 62. J. Horníček - Nezbeda,  75. 
Kalánek - Kárský. Připraveni Klusoň a M. Chadima. Rozhodčí 
Horníček Evžen (Choceň) - Zerzán (Vysoké Mýto), Vacková 
(V.Mýto). 
     Nastoupili jsme sice vcelku komplet, ale během hry se 
obnovilo zranění Karlíkovi a J. Horníčkovi, oba museli střídat. 
Lépe jsme začali my, Červ se v 7. min. ocitl nečekaně v šanci z 
úhlu, bek míč včas odkopl do bezpečí. V 16. min. však Schüch 
zachraňoval brankovou situaci, když vyrážel jasnou gólovku. 
Načež po střele Karlíka zasahoval opět obránce za cenu rohového 
kopu. V 29. min. odpískal sudí poněkud pofiderní faul Z. 
Horníčka a dobře mířená střela přes zeď skončila v síti - 1:0 pro 
domácí. Závěr poločasu byl pak v režii domácích, nejprve 
nastřelili tyčku a ve 42. min. po chybě v naší defenzívě šel útočník 
sám na Schücha. Po střele k tyči to bylo "do šatny" 2:0. 
     Ve druhé půli se v útoku objevil po roce opět Betlach a dostal 
se v 57.  min. do šance, do zakončení mu však "skočil" obránce a 
byl z toho jen roh. Hráli jsme málo důrazně, zejména v koncovce, 
ve které jsme obranu domácích příliš nepozlobili. Za zmínku stojí 
možnost Patočky, z jehož příležitosti byl opět jen rohový kop. 
Pozorněji než v první půli jsme hráli v obranné činnosti, Schüch 
měl přesto dvě příležitosti k výborným zásahům. Závěr utkání už 
domácí zvládli v pohodě, jejich výhra je rozhodně zasloužená, 
rozdíl dvou branek průběhu odpovídá. 
     Do průběhu ovšem nepřímo zasáhly povodně, když den 
předtím svitavské áčko v krajském přeboru v Chrudimi nehrálo. 
Domácí tak měli možnost proti nám svůj tým patřičně posílit. Na 
to se ovšem nelze vymlouvat, tak to prostě v této I. B třídě chodí a 
nebylo to poprvé ani naposled. Navíc náš nevýrazný výkon by 
zřejmě včera nestačil ani na klasické béčko. Možností k nápravě 
bude ještě mnoho, třeba hned tuto sobotu, kdy k nám přijede další 
silný tým Jiskra Králíky. Začátek je v 17 hodin.  
 

  Zíraly na celé to představení jen necelé dvě stovky diváků 
   FK SOKOL SEBRANICE - JISKRA KRÁLÍKY  2 : 2  (2:1) 
      
     Na zahajovací utkání I. B třídy po dvou letech přišla nečekaně 
slabší návštěva. Začátek se opozdil, takže mnozí znovu usedli k  
zlatavému moku a ohnivé vodě do pohodlných lavic u stánku.   

Fotbalové ozvěny  

 Když zápas začal, tak se opět zvedli, ale nějakých 180 duší v 
hledišti, to je podstatně méně, než jsme si zvykli na čele okresu. 
Ale co by za tento počet i v sousedních městech dali! Ti, co 
přišli, však nelitovali. Zejména ve druhé půli viděli před 
brankou hostí věci takřka neuvěřitelné. Sestava:  

 
Schüch 

J. Radiměřský   Neumeister   Nezbeda       Kárský 
Opršál           Z. Horníček         J. Horníček    T. Patočka 

Betlach                              Karlík 
 
Změny: 46. Betlach - Karal, 75. Patočka - Kalánek. Rozhodčí 
Nekvinda z Rosic u Chrasti, lajny Machala z Pardubic a jakožto 
nesporné oživení v sále půvabná slečna Nikola Vacková z 
Vysokého Mýta. Však v její milé přítomnosti zápis podepisovali 
oba kapitáni až podezřele dlouho... V sestavě zaujala dvojice 
bratrů Horníčkových vedle sebe ve středu zálohy, to bylo k 
vidění naposled snad před patnácti lety v litomyšlských žácích. 
Ejhle - další dobré řešení! Od příště by měl být ovšem už i 
Tomáš Jireček, kterému konečně povolí obnovené hostování. 
Vpředu pak poprvé v mistráku spolu dvojice Betlach-Karlík, 
první z nich však musel po půlce uhánět na Vertex do noční 
šichty. Tady nám pak citelně chyběl Červ Jakub, kterého tuze 
rozbolelo v zádech, zejména v těch místech, kde se v těle 
nachází lubenská lodyha.  
     Že to nebude žádná sranda jako v okresním přeboru, bylo 
jasné od první minuty. To hosté totiž zahodili nepříjemný 
trestný kop z čáry vápna, jinak mohlo být zle nedobře. A hned 
poté Schüch hasil kvalitním zákrokem průšvih po chybě Honzy 
Radiměřského. Až pak začali hrát i domácí, a to zejména díky 
dvojici Karlík - J. Horníček, která byla u všeho. V 8. minutě se 
pěkně uvolnil právě Karlík a čtyřicetiletý gólman Valčík mu 
střelu lapil. V 15. min. však Honza Karlík dvěma kličkami a 
tahem na bránu obelstil beky a křížnou střelou po zemi otevřel 
skóre - 1:0! Tři minutky poté znovu Karlík přinutil brankáře k 
vyražení míče, potřebné doklepnutí Z. Horníčkovi už ale 
nesedlo. Načež i soupeř dokazoval, že nepřijel až od polských 
hranic jen tak prohrát,  a měl v té době o něco víc ze hry. V 36. 
min. vyslal J. Horníček kolmým pasem dopředu Karlíka, který 
zatáhl míč k lajně, podíval se, co na to Tomáš, ano - byl přesně 
tam, kde být měl, a tedy onen Patočka jen tak lehounce míč 
zasunul do prázdné brány. 2:0. Dvoubrankový náskok se však 
do přestávky nekonal. V 39. min. Jirka Kárský tak trochu 
nešťastně míč v tísni místo na roh hlavičkoval do vlastní sítě... 
Poločas tudíž "jen" 2:1.  
     Druhý poločas přinesl z naší strany lepší fotbal a zajímavostí 
v koncovce akcí víc, než by bylo zdrávo. V 50. min. hlavičkoval 
Nezbeda, míč dvakrát polaskal břevno a tyč, nic z toho. Minuta 
56: Karlík v dobré pozici nepřehodil vybíhajícího brankáře. V 
62. min. jsme vyrobili chybu v defenzívě, kterou volný Šmolík 
(chvíli předtím vystřídal) využil a vyrovnal na 2:2. V dalších 
minutách se doopravdy lámal chléb boží. Honza Karlík měl 
dvakrát krátce po sobě šance jak hrom, nejprve sólo zakončil do 
gólmanovy náruče a pak po ideální příhře J. Horníčka z kroku 
přestřelil. Napodobil ho ihned po vystřídání Patočky Kalánkem 
Honza Horníček. Pavel se uvedl průnikem po levé straně a J. 
Horníček také poslal jeho přihrávku  zblízka nad břevno. Krve 
by se v divácích v té chvíli doktor nedořezal. S notnou mírou 
nadsázky nutno říci, že v některých případech by byla zkouška 
stejně negativní - žádnou krev by v alkoholu nenašli. Vítězný 
gól nám prostě nebylo souzeno dát a body se tak dělily. Fotbal 
to však byl docela pěkný, jen ta koncovka nás musí mrzet. 
Soupeř ovšem potvrdil své kvality a bod urval s pořádnou porcí 
štěstí, přimhouříme ale oko a řekněme, že dejme tomu skoro 
zaslouženě.  
      Můžeme si myslet,  že máme zahajovací los po čertech 
obtížný: nejprve na jaře třetí Svitavy, nyní čtvrté Králíky  a tuto  
sobotu venku druhá Březová. Na to se nelze vymlouvat, těžké to 
bude v této třídě vždy. Herně na to ale rozhodně máme, jen 
vylepšit to zakončení. Po Březové přivítáme poslední srpnovou 
sobotu od 17 hodin Rychnov na Moravě. 



-7- 

Jiskra Litomyšl B – FK Sebranice  1:2 (0:1) 
  Hodně narychlo sjednaný přátelák v Litomyšli s jejich 
béčkem, které nás bude asi zastupovat na čele okresního 
přeboru. Bylo to především pro ty hráče, kteří se v mistráku do 
základu nedostali, všichni z nich ovšem k mání nebyli. I tak 
hrálo v našem týmu jen pět hráčů, kteří bojovali proti Králíkům.  
Sestava:  
  Král 

J. Chadima     Nezbeda    Pavliš    J. Patočka 
Opršál     J. Horníček       T. Patočka    Kalánek 

M. Chadima     Červ 
  V půlce střídal Krále Žižka. Tedy brankáři Litomyšle, kteří 
nám pomohli, když naši dva kmenoví borci k dispozici nebyli. 
Rozhodčí Urban.  
     Celý zápas byl celkem vyrovnaný. První šanci měl Kalánek, 
po centru zprava jeho akci dal M. Chadima nad. Ve 22. min. 
pronikal po pravé straně Horníček, byl faulován a nařízenou 
penaltu celkem v poklidu proměnil Nezbeda. 0:1. Pak však 
domácí nastřelili tyč a pak zachránil nadvakrát náš "nový" (jen 
prozatímní)  brankář  Pavel Král.   
    Druhý poločas probíhal podobně. V 64. min. po Kalánkově 
centru nastřelil Patočka (jen taťka asi ví, který z nich) břevno. V 
71. minutě nejlepší litomyšlský střelec posledního desetiletí 
Roman Janoušek vyrovnal na 1:1. Pak došlo k události, kterou 
kroniky možná vzhledem k bezvýznamnému přáteláku ani 
nezaznamenají. Byla by to totiž docela škoda. Hned po 
rozehrávce výkopu Honza Horníček viděl, ze gólman je z 
branky moc vpředu, a z dobrých padesáti metrů ho přehodil - 
1:2! Pak ještě domácí Tomáš Kolek z penalty nastřelil jen 
břevno a bylo po zápase. Ten důležitější ovšem nastane tuto 
sobotu v Březové.    
                                Fotbalové ozvěny připravil Zdeněk Vandas. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOKOL BŘEZOVÁ– FK SOKOL SEBRANICE 
2:0 (2:0) 

 
     V třetím utkání podzimní části I. B třídy jsme zajeli do loni 
druhé Březové nad Svitavou. Po posledních dvou utkáních 
s tímto soupeřem ještě v okresním přeboru ( 2x 0:5 ) se logicky 
vkrádala myšlenka, abychom si opět neodvezli debakl. Ten se 
tentokrát na krásně připraveném trávníku v Březové nekonal, a 
přestože jsme opět odjeli bez bodu, můžeme být s výkonem 
spokojeni. Sestava doznala změn nejen díky chybějícím 
útočníkům (Karlík, Červ – zraněni, Betlach – šichta), ale také 
proto, že se myslelo především na kvalitní defenzivu. Po 
průtazích s obnovením hostování se vrátil do sestavy Tomáš 
Jireček, který ale na zápas nemusel dorazit, neboť jeho 
houbařské choutky se mu málem staly osudné, a přestože jeho 
orientační schopnosti na trávníku jsou výborné, z lesního 
porostu se v pátek málem nevymotal, a tak kdo ví, koho by 
trenér postavil v sobotu na hrot. Naštěstí však cestu nalezl, a tak 
mohl za chybějící ofenzivní hráče zaskočit. 
Sestava: 

Schüch 
J. Chadima   Neumeister   Nezbeda   Kárský 

P. Kalánek   Opršál   J. Horníček   Z. Horníček   T. Patočka 
Jireček 

Fotbalové ozvěny  

Střídalo se takto: 60. min. Jenda Chadima po zranění 
vystřídán Tomášem Klusoněm, 83. min. Pepa Nezbeda dolů, 
nahoru šel M. Chadima, připraveni dále K. a J. Radiměřští. 
     Utkání začalo podle očekávání naším vyčkáváním a míč 
měli častěji na kopačkách domácí. V prvním náznaku šance 
se ovšem ocitl Pája Kalánek, který zatáhl míč po pravé straně, 
poradil si s dvojicí bránících hráčů, ale jeho střela mířila 
vysoko nad. Poté se domácí snažili dostat naši defenzivu pod 
tlak, ale kvalitně pokrytý střed hřiště jim neumožnil nic 
jiného, než zkoušet nákopy za obranu. Ovšem i sebraničtí 
borci se dostali na dostřel domácí brány, avšak ani série dvou 
rohových kopů  šanci nepřinesla. Poté to na rozhodčího zkusil 
(jako v tomto zápase mnohokrát i úspěšně) v našem 
pokutovém území exligový Bednář, ale jeho nafilmovaný pád 
byl oceněn právem žlutou kartou. Další akci domácích a 
následný závar ve vápně vyřešil nejmenší hráč na hřišti Jenda 
Chadimů hlavičkou mimo nebezpečí před třemi dotírajícími 
útočníky. V dalším průběhu prvního poločasu měli míč stále 
více na kopačkách domácí, ale nic nebezpečného 
nevymysleli. V obranném pásmu domácích se poté pokusil 
Pája Kalánek zezadu obšťastnit obránce, rozhodčí ale tento 
úmysl ohodnotil pouze faulem a následnou rozehrávkou 
domácích.  Dále se podařila v dostřelu brány kombinace 
bratrů Horníčkových, po přihrávce Zdendy ale mířil Jenda 
opět vedle. Další náš roh přinesl pouze rychlou rozehrávku 
domácích, naštěstí tomuto rychlému výpadu do naší 
nezformované obrany udělal přítrž včasným zásahem Míša 
Neumeister. První gólový moment přišel po faulu na hranici 
našeho vápna, domácí exekutor s přehledem umístil střelu do 
šibenice a Robert neměl nejmenší šanci – 1:0. Poté dostal 
Bednář přesnou přihrávku do vápna, ale Jirka Kárský ho 
bezpečně odzbrojil (ostatně jako v tomto utkání mnohokrát!). 
Bohužel necelých pět minut před poločasem přišel druhý gól 
do naší sítě, po sérii hlaviček se míč dostal až k útočníkovi 
domácích a ten překonal Roberta podruhé. U tohoto momentu 
by se dalo diskutovat o ofsajdovém postavení střelce, ale to 
mi nepřísluší hodnotit. Těsně před poločasem jsme měli ještě 
jednu šanci, kterak ohrozit domácí bránu, po standardní 
situaci J. Horníčka se však k míči nikdo ze sebranických 
hráčů nedostal. Po poločase tedy 2:0 pro domácí. 
     Druhý poločas přinesl z naší strany zlepšený výkon, 
domácí nic nevymysleli, a naopak naši borci neměli 
k vstřelení kontaktní branky daleko. Ale vezmeme to 
popořadě. V první opravdové gólové šanci se ocitl Jireček, 
bohužel trefil jen dobře postaveného domácího gólmana. Poté 
musel být nahrazen zraněný Jenda Chadimů a na jeho post se 
postavil Tomáš Klusoňů. Robert si v následném okamžiku 
pohrál s nervy sebranických fanoušků (ale oni už na to musí 
být zvyklí), jeho klička se však zase povedla. Sebraničtí 
fotbalisté poté hru přitvrdili a domácí se stále častěji váleli po 
hřišti a snažili se tím získat čas. Musím ale podotknout, že 
často tomu dost přidávali a rozhodčí jim to lidově řečeno 
zobal z ruky. V dalším průběhu druhého poločasu se domácí 
prakticky nedostali k ohrožení naší branky, naši převzali 
iniciativu a přišly další šance. Po rychlém rozehrání od naší 
brány zamotal hlavu obráncům Jireček, nakonec vybojoval 
pouze aut. Domácí se snažili dostat za naši obranu dlouhými 
nákopy, které sbíral připravený Robert. Po dalším jeho 
rychlém rozehrání a následné kombinaci Zdendy a Jendy se 
prvně jmenovaný dostal ke střele do odkryté brány, štěstí ale 
nestálo na jeho straně a domácí obránce z brankové čáry míč 
vykopl. Přestože jsme pak měli míč častěji na kopačkách a 
dostávali se na dostřel domácí brány, tak ani ten čestný gól se 
nám nepodařilo vstřelit. Konečné skóre tedy 2:0 pro domácí. 
     Příští týden doma přivítáme loni těžce se zachraňující 
Rychnov na Moravě a už by to zase chtělo začít sbírat 
korálky! Takže v sobotu na druhém domácím špílu na 
viděnou, hlasivky s sebou! 
                                   Fotbalové ozvěny připravil Jakub Červ. 
 



-8- 

Pozvánka do Litomyšle 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle. Vychází 1x měsíčně. Vydává Obecní úřad Sebranice, 569 62, 
Sebranice u Litomyšle, tel. 461 745 133, obec.sebranice@lit.cz, www.sebranice.cz . Na vydání se podíleli Lenka Karalová, František 
Kalvoda, Hana Dvořáková, Radka Kučerová. Grafická úprava: Radka Kučerová. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí 
být vždy totožné s názory redakce. Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 330 výtisků. Bezplatné. Neprošlo 
redakční jazykovou úpravou.  Uzávěrka příštího čísla  20. 9. 2010, vydání 5. 10. 2010. 

 

Kino Lubná 

Kam za kulturou 

Kino Litomyšl 

∗ Ne  5. 9. v 17. 00 hod. 
TOY STORY 3: Příběh hraček 
Film USA, 100 min. Mládeži přístupno. 
∗ Ne  5. 9. v 19. 30 hod. 
DOPISY PRO JULII 
Film USA. Romantická road movie po starobylé Itálii, plná 
slunce, vinic a lásky. 
Mládeži přístupno. 
∗ Út 7. 9., St 8. 9., Čt 9. 9. a Pá 10. 9. v 19. 30 hod. 
ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVI 
Film USA. Tom Cruise a Cameron Diaz v nejakčnější jízdě 
tohoto léta. 
Podtitulky, 110 min. Ml. do12 let nevhodný. 
∗ Ne 12. 9. od 19. 30 hod. 
SOLOMON KANE 
Film Francie/ ČR. Za smlouvu s ďáblem zaplatíš pekelnou cenu.  
Podtitulky, 100 min. Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Út 14. 9., St 15. 9., Čt 16. 9., Pá 17. 9.    
∗Ne 19. 9. od 19. 30 hod. 
KAJÍNEK 
Film ČR. Akční thriller inspirovaný příběhem Jiřího Kajínka, 
který je považován za prvního nájemného vraha v České 
republice. 120 min. 
Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Ne 19. 9. od 17. 00 hod. 
SHREK - ZVONEC A KONEC 
Film USA. Animovaná komedie pro velké i malé. 
Český dabing, 90 min. 
∗ Út 21. 9., St 22. 9. a Čt 23. 9. od 19. 30 hod. 
SEXY  40 
Film USA. Romantická komedie o nečekané přitažlivosti. 
Podtitulky, 95 min. Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Pá 24. 9. od 15. 00 a So 25. 9. od 8. 30 hod. 
LITOMYŠLSKÁ LILIE 
Jubilejní XXXII. ročník soutěže medailonů, vlastivědných a 
historických amatérských filmů a videoprogramů. Memoriál 
Emila Slona. 
∗ Ne 26. 9. od 19. 30 hod. 
DOSTAŇ HO TAM 
Film USA. Podtitulky, 105 min. Ml. do15 let nevhodný. 
∗ Út 28. 9. a St 29. 9. od 19. 30 hod. 
(K)LAMAČ  SRDCÍ 
Francouzský film. Romain Duris a Vanessa Paradis v romantické 
komedii o tom, že každá životní jistota je relativní a láska si nedá 
poroučet. 
Podtitulky, 105 min. Ml. do12 let nevhodný. 
∗ Čt 30. 9., Pá 1. 10. a Ne 3. 10. od 19. 30 hod. 
SALT 
Film USA. Evelyn Salt je agentkou CIA, která složila přísahu 
služby, cti a vlasti. 
Podtitulky, 100 min. Ml. do15 let nevhodný.  

Pozvánka do Poličky 

SMETANOVO NÁMĚSTÍ 
∗ So 18. 9. od 8. 00 - 17. 00 hod. 
Starodávný jarmark 
     Před morovým sloupem bude umístěno pódium, na kterém se 
vystřídají hudební skupiny. Je pozváno přes 100 řemeslníků, kteří 
budou předvádět stará řemesla a prodávat svoje výrobky. 
Návštěvníci Starodávného jarmarku uvidí kování koně, drátování, 
rytí skla, paličkování, košíkářské a řezbářské práce, soustružení 
dřeva, výrobu keramiky a korálků, ručního papíru, skleněných 
předmětů, zdobení perníků a další, dnes již polozapomenuté 
způsoby výroby.   
Doprovodný program na pódiu před morovým sloupem: 
 8. 00 –   9. 15 hod.  skupina PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY 
Morašice  
  9. 30 – 11. 00 hod.  litomyšlská dechová jedenáctka BEKRAS  
11. 15 – 12. 45 hod.  folková skupina VĚNEBAND Litomyšl  
13. 00 – 14. 30 hod.  folková skupina XILT Litomyšl  
14. 45 – 15. 45 hod.  country skupina ROSA Litomyšl  
16. 00 – 17. 00 hod.  folková skupina Náhoda Litomyšl  
TOULOVCOVO NÁMĚSTÍ 
∗ So 4. 9., 11. 9., 18. 9., 25. 9. a 2. 10. vždy 8. 00 - 11. 00 hod.   
Farmářské trhy  
- přehlídka a nabídka zemědělských přebytků od soukromých 
pěstitelů. Na tržišti se budou prodávat výrobky z domácích 
(českých) farem, tedy výpěstky a chovy pocházející z domácí 
české produkce.  
∗ So 18. 9. od 8. 00 do 17. 00 hod. 
Chovatelská výstava  
- přehlídka zvířat ke 100. výročí založení chovatelské organizace 
v Litomyšli. Součástí bude Králičí hop. Pořádá ZO 1 ČSCH 
Litomyšl. 

12. 9. ROBIN HOOD 
26. 9. IRON MAN 2 
                                                                                                                                  
                                                                  Začátek v 19. 30 hod. 

PROGRAM  
                 CENTRA BOHUSLAVA MARTINŮ  

V POLIČCE 
 
 
 
VÝSTAVA: 
PAPÍROVÝ SVĚT – origami, papírové modely, vystřihovánky 
31. července - 3. října 2010  
- ve výstavních sálech  
 
Výtvarné a tvořivé dílny pro veřejnost: 
ORIGAMI ŠPERKY  
- sobota 4. září od 14. 00 do 16. 00 hod.  
TRADIČNÍ ČESKÉ ORIGAMI  
- sobota 11. září od 14. 00 do 16. 00 hod.  
PŘÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ, OBÁLKY  
- sobota 18. září od 14. 00 do 16. 00 hod. 
OBALY, TAŠKY, SÁČKY, POUZDRA  
- sobota 25. září od 14. 00 do 16. 00 hod. 
LAMPY, STÍNIDLA, SVÍCNY, SVÍTIDLA  
- sobota 2. října 2010 od 14. 00 do 16. 00 hod. 
ROZLOUČENÍ S PAPÍROVÝM SVĚTEM  
- neděle 3. října 2010 od 9. 00 do 16. 00 hod.  
Na poslední závěrečný den výstavy Papírový svět je pro vás 
připravena celodenní tvořivá dílna.  


